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Úvod:

Cílem mé diplomové práce Svět románů Daniely Hodrové je

prostřednictvím autorčina románového světa analyzovat její velmi specifickou

poetiku, jež je do značné míry ovlivněna rovněž odbornou činností na poli

literární vědy.

V rámci bakalářské práce jsem se poprvé seznámila s poetikou i

teoretickými pracemi spisovatelky, s níž jsem do té doby neměla žádné vlastní

čtenářské zkušenosti. Postupně jsem byla konfrontována s charakteristickými

znaky nadmíru osobitého autorského stylu, který se skoro v ničem nepodobal

knihám, jimiž jsem se zabývala předtím. Mé první čtenářské krůčky byly

proto velmi nesmělé, stále jsem se ohlížela a nebyla si jista, zda jsem si

zvolala správně. Teprve globální přístup scelující reflexe jednotlivých děl mi

umožnil hlubší proniknutí do zkoumané problematiky.

Bakalářská práce věnovaná románu Vyvolávání byla pro mne vstupní

branou do románového světa Daniely Hodrové, do něhož jsem se rozhodla

vrátit i v rámci své druhé kvalifikační práce, jež se pokusí analyzovat dosud

nereflektované aspekty autorčiny poetiky.

Znovu stojím na okraji chaosu, přede mnou jsou zatím nepopsané listy

diplomové práce, velká očekávání a mnoho výzev, avšak já pevně věřím

tomu, že jsem se rozhodla správně, když podruhé vstupuji do románové řeky.

Její překonání nebude rozhodně jednoduché, nejedná se o přímou cestu

k blízkému cíli, na druhou stranu mne toho ale může opravdu mnoho naučit.

Vlastní vědecká práce bude opět vystavěna na metodě opakované četby

všech autorčiných beletristických děl, zvláštní důraz bude tedy kladem na

vlastní intenzivní čtenářskou zkušenost, avšak velmi pozorně bude zkoumána
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i tvorba odborná, z níž jsem sama čerpala podklady k rozboru jednotlivých

děl.

Na počátku své cesty se zavazuji, že během jejího průběhu se pokusím

být vždy konstruktivním kritikem, který kultivovaným způsobem, avšak vždy

zcela upřímně vyjádří vlastní postoj ke zkoumané oblasti.

Do románového světa vstoupím nejprve branou reflexe vlastní

čtenářské zkušenosti (viz. 1. Čtenářova reflexe), v jejímž rámci budou

interpretovány jednotlivé fáze přístupu ke spisovatelčině tvorbě (viz. 1. 1

Čtenář-elév a 1. 2 Čtenářova cesta). Zvláštní důraz bude poté věnován

výchozí hypotéze, že v případě Daniely Hodrové neanalyzujeme jednotlivé

romány, ale pouze jednotlivé části jejího životního románu (1. 3 Nonalogie

Trýznivé město). Samozřejmě se proto budu rovněž tázat, jaké bude další

směřování tohoto veledíla (1. 4 A co dál). Opomenut nebude ani velký

věkový rozdíl, který dělí literátku a autorku diplomové práce (1. 5 Daniela

Hodrová - Ivona Kobrová).

Stěžejní část mé diplomové práce bude přístupna branou dedikační. Po

teoretickém úvodu charakterizujícím obecné zákonitosti dedikace (2.

Dedikace) se budu velmi detailně věnovat dílům, jež byla explicitně i

implicitně dedikována (2. 1 Ztracené děti, 2. 2 Vyvolávání, 2. 3 Točité věty,

2. 4 Citlivé město, 2. 5 Trýznivé město a Komedie). Důraz nebude kladen

pouze na osobnosti dedikovaných, neboť ti budou reflektováni pouze jako

zástupci jednotlivých charakteristických rysů autorčiny poetiky.

Dedikační branou budu rovněž vstupovat do druhé výchozí hypotézy

mé práce, neboť se domnívám, že spisovatelka celou svou tvorbu pojímá

v jistém smyslu jako psychoterapii, jejímž prostřednictvím se vrací ke ztrátě

rodinných příslušníků. S terapeutickým účinkem vlastního tvůrčího psaní se

9

můžeme setkat například v knize Evy Kantůrkové Nejsi (1999): „Napsané a

četné pomáhá…“1

Závěrečná část bude pojata zcela ve stylu Daniely Hodrové, neboť bude

koncipována jako kapitola jejího vlastního románu (viz. 3. Poslední kapitola).

V seznamu literatury budou na závěr uvedena všechna beletristická a

odborná díla, jež měla během přípravy i samotného zpracování diplomové

práce významný vliv na konkretizaci mých čtenářských představ. Opomenuty

nebudou ani další bakalářské a diplomové práce, s nimiž jsme měla možnost

konfrontovat vlastní přístup k danému tématu.

1 Machala, L.: Literární bludiště. Bilance polistopadové prózy, s. 42.
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1. Čtenářova reflexe:

Musím se upřímně doznat k tomu, že po dokončení mé bakalářské

práce jsem pocítila velkou úlevu a knihy Daniely Hodrové jsem vrátila zpět

na poličku knihovny, avšak během rozvahy nad tématem mé diplomové práce

jsem se k autorce opět vrátila, jelikož ze studijní povinnosti napsat

kvalifikační práci o románu Vyvolávání se v průběhu času stala zcela nová

kapitola mého studijního zaměření.

Během tvorby bakalářské práce jsem se musela detailně seznámit nejen

s románem Vyvolávání, ale i s dalšími autorčinými beletristickými i

teoretickými pracemi, což mne nakonec vedlo k rozhodnutí, abych se na

základě tohoto studia pokusila o ještě hlubší sondu do autorčina tvůrčího

světa. Rozhodla jsem se využít potenciál, který v sobě dle mého názoru další

analýza poetiky Daniely Hodrové bezesporu skýtá, a znovu jako čtenářka a

vysokoškolská studentka vstupuji nejprve branou vlastní čtenářské zkušenosti

do Trýznivé města.

1. 1 Čtenář-elév:

…na okraji chaosu… titul autorčiny teoretické práce se až nápadně

shoduje se stavem mé mysli, když jsem se poprvé, je tomu již šest let, setkala

s románem Vyvolávání. Doslova jako Alenka jsem padala do chaotické změti

liter, prodírala se džunglí autorčiných vzpomínek, intertextových vazeb

k velmi širokému okruhu českých i zahraničních děl, komentářů

k urbanistickým proměnám pražského prostoru a reminiscencí na jednotlivé

epochy i významné osobnosti českých dějin. Před otevřením románu z pera

Daniely Hodrové by měl být dle mého názoru čtenář raději dostatečně
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dopředu informován, že pokud se rozhodne vstoupit do tohoto světa, měl by

ve vlastním zájmu zapomenout na vše, co dosud pokládal za samozřejmé,

neboť neměl sebemenší důvod domnívat se, že v této románové zemi platí

zcela jiná pravidla.

Například čas již pro něj napříště nemůže být metaforicky vyjádřeno

nezastavitelným pánem, který utíká stále vpřed a vše jasně dělí na minulost,

přítomnost a budoucnost, neboť literátka vrací ručičky hodin stále zpět, až

svévolně si pohrává s časem, její hrdinové jsou proto odsouzeni k existenci

v nekonečných časových smyčkách. Tento kolotoč nejde nijak zastavit a

nejde z něj ani vystoupit.

V tomto světě nikdo nenalézá posmrtný klid, nebožtíci neodpočívají

v pokoji, nýbrž jsou opětovně vyvoláváni, aby pokračovali v činnostech, které

pro ně byly během života charakteristické, aby znovu prožívali zásadní

okamžiky svého předchozího bytí, a tak je pro ně zcela běžné, že se prochází

po Olšanských hřbitovech i přilehlých pražských ulicích. A nejsou to jen

autorčini příbuzní a známí, ale i další literární postavy, jejichž „nesmrtelnost“

vám zpočátku možná dlouho nedá spát. Klidně na svých piedestalech

nemohou spočinout ani naši národní velikáni (Jungmann, Palacký,

Čelakovský, Erben, Mácha, Němcová), neboť jejich osudem podle autorky

není jen na nás pasivně hledět ze stránek učebnic, ale znovu se musí zapojit

do dění, ať se již jedná o hon na zrádce národa, dobročinnou sbírku, ale i

nácvik funerální komedie. Ač jsem u všech jmenovaných historických

osobností moc dobře věděla, že již velmi dlouho nejsou mezi živými, jejich

velmi aktivní olšanské působení pro mne bylo z počátku matoucí, a tak mi

naprosto unikala autorčina koncepce existence před smrtí a po ní, neboť zde

rozhodně není definitivním koncem lidské existence. I když jsem již začala

chápat tento nadmíru nekonvenční postoj, nebyla jsem si stále jistá, zda

postavy ví o změně svého stavu, když i nadále mnohou komunikovat,

[…]


charakteru upíra, jelikož pouze čeká na nový přísun potravy, sama však ničím

aktivně nepřispívá.

Dedikační branou jsem vstoupila v první řadě k osobnostem, jimž byla

jednotlivá díla věnována, a zjistila jsem, že jejich výběrem se autorka

rozhodla vzdát svým způsobem hold všem, kteří ji během tvorby inspirovali.

Explicitním věnováním románu Ztracené děti babičce jsem odhalila mnoho

postav s nápadným množstvím shodných osobních vazeb k autorčině babičce,

tedy alespoň na základě toho, jak ji popisuje ve svých knihách. V případě

babičky Manuely Volfové však primárně nešlo o charakteristiku její babičky,

ale o odhalení ambivalentnosti Manuelina a autorčina postavení v románu,

neboť v rámci doslovného vyznění tohoto díla bychom za jeho pravou

stvořitelku mohli pokládat samu hrdinku, která se vlastní tvorbou pokusila

vyrovnat se ztrátou dcery.

70

Rozbor Vyvolávání dedikovaného Bohunce a Jiřímu upozornil na

nejednoznačnost mužského elementu, neboť pod křestním jménem Jiří se

může skrývat i autorčin přítel Johan, jenž má v posledních dílech

nezastupitelnou pozici, ač na základě citovaných pasáží v nich sám nechce

vystupovat, brání se tak proměně vlastní osoby v loutku, s níž by Hodrová

mohla manipulovat bez jakýchkoliv zábran. Tento marný boj však stejně jako

všechny ostatní románové postavy prohrává. Kniha Točité věty je ve své

podstatě pouze metarománem popisujícím vznik posledního díla Bohumily

Grögerové a tematizujícím sveřepý boj autorky o literární zpracování odkazu

malířky Adrieny Šimotové, který literátka artistně svádí se čtenářům mistrně

vsugerovaným protivníkem. Po smrti manželka Jaroslava, jenž je uveden

v dedikaci teoretické práce Citlivé město, se přes objektiv fotoaparátu dostává

do autorčina pohledu mnohem více vizuálních podnětů, jež zásadním

způsobem ovlivňují její nový pohled na rodné město. Přiznaným osobním

přístupem rovněž přispívá ke znovuoživení vědeckého diskursu.

Ač trilogie Trýznivé město ani román Komedie nejsou explicitně

věnovány, jejich celkové vyznění má výrazně dedikační charakter, neboť

vznikly svým způsobem jako psychoterapie, jejímž prostřednictvím se

autorka navracela k bolestným okamžikům spojeným se ztrátou jednotlivých

rodinných příslušníků. Terapeutický účinek tvorby, druhá základní hypotéza

mé diplomové práce, se však v případě Daniely Hodrové jeví jako velmi

kontraproduktivní, neboť ona sama se nehodlá s nikým z nich rozloučit,

nehodlá ani sama sobě dopřát klid. Neustálé opakování trýznivých obdobích

odchodu milovaných příbuzných se tak stává spíše pastí, do níž se uvěznila a

z níž se prozatím nedokázala vysvobodit.

Při průchodu dedikační branou jsem se však neseznámila pouze

s autorčinou rodinou a přáteli, ale byla jsem svědkem připomínky řady

historických událostí, jež významným způsobem ovlivnily dějiny našeho
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národa. Literátčino dílo můžeme jejich tematizací vnímat i jako jeden

z projevů boje proti zapomínání na chyby předchozích epoch, jež bychom ve

vlastním zájmu neměli více opakovat.

Poslední kapitolou jsem se rozloučila s tvorbou Daniely Hodrové

vytvořením živého obrazu, k němuž mne inspirovaly vlastní zkušenosti

s městských prostředím i niternější vnímání okolí, k němuž jsme byli jako

čtenáři vyzváni v Citlivém městě.

Je mnoho interpretačních pohledů na Trýznivé město, stejně jako je

mnoho bran, jimiž se do něj dá vstoupit. Já za sebou nyní zavírám bránu

dedikační i vlastní čtenářské zkušenosti, jimiž mi bylo umožněno znovu

vstoupit do románového světa Daniely Hodrové.
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Abstrakt:

Cílem diplomové práce Svět románů Daniely Hodrové je

prostřednictvím autorčina románového světa analyzovat její velmi specifickou

poetiku, jež je do značné míry ovlivněna rovněž odbornou činností na poli

literární vědy. Vlastní vědecká práce je vystavěna na metodě opakované četby

jednotlivých beletristických děl, jež jsou ve skutečnosti pouze jednou

z částí nekončícího životního románu. Intenzivní čtenářská zkušenost je

následně konfrontována se spisovatelčinými teoretickými pracemi. Přestože je

tematikou navazováno na bakalářskou práci, všechny zkoumané skutečnosti

byly zpracovány zcela originálním přístupem. Svět autorčiných románů je

analyzován prostřednictvím brány vlastní čtenářské zkušenosti a dedikace

jednotlivých děl i celé tvorby, jež svým pojetím výrazně tematizuje ztrátu

rodiny, s níž se ale v rámci terapie formou psaní literátka sama nedokáže

smířit, ve svém konečném důsledku je pro ni ještě více zraňující.

Abstract:

The aim of the diploma thesis World of novels by Daniela Hodrová is

through the author’s novels world to analyze her very specific poetics, which

is to a large extent also influenced by a professional activities in the field of

literary science. Own scientific work is based on the method of repeated

readings of individual pieces of fiction, which are in fact only one part of the

endless life novel. Intense reading experience is then confronted with author’s

theoretical works. Although the subject is based on the bachelor thesis, all the

facts have been processed completely original approach. World of author's

novels is analyzed through the gateway of own reader's experience and the
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dedication of the individual works and of the whole creation, which in this

concept significantly address the loss of the family, but in the context of

therapy in the form of writing novels herself can’t accept, in ultimately

resulting it is for her more hurtful.
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