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Předložená DP, rozšiřující a prohlubující zdařilou práci bakalářskou, představuje nejen zcela
samostatný, ale také intelektuálně zajímavý a stylisticky nekonvenční výkon.

Pro svou subjektivně laděnou interpretaci zvolila autorka formu eseje. Promlouvá tu
zasvěcená, hloubavá i kriticky náročná čtenářka, která spolu s labyrintickými texty
reflektuje (jako pravá učitelka literatury) i vlastní životní zkušenost; tuto dimenzi podobě
epilogu neakademicky završuje i brilantní etuda, imitující poetiku autorčiných románů.

Objevným vhledem do integrity tvorby D. Hodrové je její silné propojení s osobním
životem, tedy latentní (maskovaná i mytizovaná) autobiografičnost. Klíčem k ní se stala
důvtipná intepretace dedikací. Zjevná je i souvislost s funkcí terapeutickou, motivy
rodinnými a přátelskými, snahou narací přemoci smrt svých nejbližších a zřejmě i deficit
mateřství. Integrita tvorby D. Hodrové, založená mj. na variování motivů i tvárných
postupů, vede pisatelku k polemickému závěru, že stále víc hrozí opakování, ustrnutí.

Dva aspekty řešeného tématu poněkud postrádám: 1) Vstupní metodologickou sebereflexi -
soudím, že DP tíhne především k psychologismu, což ale nechápu jako výtku. 2) Komparaci
tvorby D. Hodrové s poetikou Proustova Hledání ztraceného času - soudím, že na jeho
odkazu ideově i stylově velmi závisí, zároveň ale přináší postmoderní inovace.

Tuto originální a obsažnou DP doporučuji k obhajobě.
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